MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 1/2026 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, POR MEIO DA NOTA DO EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO (ENEM)

EDIÇÕES 2023, 2024 E 2025

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS (PRETOS E PARDOS) QUE TIVERAM A RESERVA COMPROVADA
EM RESULTADO PRELIMINAR PARA VERIFICAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,  nomeado pela Portaria IFB Nº 742 , de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial
da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a convocação dos
candidatos negros (pretos e pardos) que tiveram a reserva comprovada em resultado preliminar para verificação da
autodeclaração do Processo Seletivo do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ofertado pelo
Campus São Sebastião, para ingresso no 1º Semestre Letivo de 2026.

1. CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS NEGROS (PRETOS E PARDOS) QUE TIVERAM A RESERVA
COMPROVADA

1.1 CONVOCAR, conforme o item 3.1 do Edital 1/2026 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 13 de janeiro de 2026 ,os
candidatos negros (pretos e pardos) que tiveram a reserva comprovada em resultado preliminar para verificação da
autodeclaração.

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

CPF CANDIDATO(A) TIPO DE VAGA SITUAÇÃO

717. xxx.xxx -30

Antônio Fernando Moura
Almeida

EP4=EP/LI/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

085. xxx.xxx -37  Danillo Gomes Machado EP4=EP/LI/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.
CONVOCADO(A) PARA

VERIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR DA

147. xxx.xxx -44  Diego Silva do
Nascimento

EP4=EP/LI/PPI AUTODECLARARAÇÃO,
no dia 24/02/2026 às 14h30

(ordem de chegada) , de
forma presencial, no

Campus São Sebastião,
conforme disposto no item

10.15 Edital 1/2026 -
DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

067. xxx.xxx -11

Emanuely Vitoria
Cardoso Mendes

EP4=EP/LI/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

072. xxx.xxx -00 Filipe Augusto Valadares
de Lima

EP4=EP/LI/PPI CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

067. xxx.xxx -25  Joao Felipe Pereira dos
Santos

EP4=EP/LI/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

104. xxx.xxx -30  Kamilla Silva Ribeiro EP4=EP/LI/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

713. xxx.xxx -07  Nicolas Correa da Silva

EP4=EP/LI/PPI  CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA..

075.xxx.xxx -21 Rhonne Rodrigues de
Lima

EP4=EP/LI/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

056. xxx.xxx -84 Santiago Araujo de
Oliveira

EP4=EP/LI/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

002. xxx.xxx -70  Laerte Silva Chaves EP4=EP/LI/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

095.xxx.xxx-90 Gabriely Gomes Sousa

EP8=EP/LB/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

087. xxx.xxx -59 Heric Lisboa da Silva

EP8=EP/LB/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

065. xxx.xxx -31  Joao Pedro Cristiano dos EP8=EP/LB/PPI=EP/LI/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30

Santos Bessa (ordem de chegada) , de
forma presencial, no

Campus São Sebastião,
conforme disposto no item

10.15 Edital 1/2026 -
DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

090.xxx.xxx-74  Jose Martins da Silva
Junior

EP8=EP/LB/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

097. xxx.xxx -28 Lourrani Alves dos
Santos

EP8=EP/LB/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

069. xxx.xxx -60 Maria Fernanda
Rodrigues da Silva

EP8=EP/LB/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

068. xxx.xxx -12

Ras Arthur Assefa Morris
Ribeiro

EP8=EP/LB/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

046. xxx.xxx -09 Rayana Viana Dias dos
Santos

EP8=EP/LB/PPI

CONVOCADO(A) PARA
VERIFICAÇÃO

COMPLEMENTAR DA
AUTODECLARARAÇÃO,

no dia 24/02/2026 às 14h30
(ordem de chegada) , de

forma presencial, no
Campus São Sebastião,

conforme disposto no item
10.15 Edital 1/2026 -

DGSS/RIFB/IFBRASILIA.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

2. MUDANÇA DE DIA E/OU HORÁRIO DA ENTREVISTA PRESENCIAL

2.1 Conforme o item 10.15.10  do Edital 1/2026 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 13 de janeiro de 2026, caso o candidato
negro (preto ou pardo) convocado para a verificação complementar da autodeclaração , precise mudar o dia e/ou
horário da entrevista presencial, poderá solicitar, uma única vez,  um novo agendamento por meio do e-mail
específico: ppi.saosebastiao@ifb.edu.br.

2.2 O período de solicitação de nova data e/ou horário para realização da verificação complementar da autodeclaração
por meio de Banca de Heteroidentificação para candidato negro (preto ou pardo) será exclusivamente no dia
19/02/2026.

(documento assinado eletronicamente)
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral

Campus São Sebastião

Instituto Federal de Brasília

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSS, em 13/02/2026 12:16:10.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 12/02/2026. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

677669
7f730d3e37

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SÃO SEBASTIÃO / DF, CEP
71.697-040